Per il vestiario di ciascuno 450 soldi; per entrambi 900 soldi.

Ciascuno dei camerlenghi ha di diritto una volta l'anno 250 soldi. Per entrambi 500 soldi.

### *Cambres*

Sia dato onorario a 6 camerieri, per 2 bestie a ognuno, di 2 soldi per ciascuna di quelle; la rata ammonterà a 2.160 soldi. E per un anno 8640 soldi.

Per il vestiario, a salario di 250 soldi per ciascuno, per la *cotardia*<sup>452</sup>, e con 50 soldi che ha il primo cameriere di vantaggio, 1.550 soldi.

### *Ajudants de la cambra*

Sia dato onorario a 6 aiutanti della camera, per una bestia a ciascuno, di 3 soldi al giorno; la rata ammonterà a 1620 soldi. All'anno 6.480 soldi.

Per il vestiario, a salario di 40 soldi a ciascuno, 800 soldi.

### *Barber*

Sia dato onorario a 1 barbiere, per 1 bestia, di 3 soldi al giorno; una rata ammonterà a 270 soldi. All'anno 1.080 soldi.

E per il vestiario, salario di 150 soldi.

---

<sup>451</sup> Durante il regno di Pietro IV, i camerlenghi avevano paga per 6 bestie e dovevano essere nobiluomini, ma Martino li volle uguagliare ai maggiordomi nobiluomini, cioè che avessero paga per 8 bestie.

<sup>452</sup> La *cotardia* è un tipo vestito che portavano gli uomini e le donne e che dal collo arrivava fino ai piedi; cfr. *Diccionari* cit..

### *Metges de fisica*

Sia dato onorario a 2 medici internisti, di 8.000 soldi, in tutto 16.000 soldi.

### *Metges de cyrurgia*

Sia dato onorario a 2 medici chirurghi di 4 soldi ciascuno; la rata sarebbe di 720 soldi. All'anno 2.880 soldi.

Per il loro vestiario a ciascuno 300 soldi; per entrambi 600 soldi.

### *Secretaris*

Sia dato onorario a 2 segretari, per 3 bestie a ognuno, di 2 soldi per ciascuna delle bestie; la rata sarebbe di 1.080 soldi. All'anno 4.320 soldi.

Per il vestiario a ciascuno 360 soldi; per entrambi 720 soldi.

### *Armador reyal*

Sia dato onorario a un armatore reale, per 2 bestie, di 2 soldi per ciascuna di quelle; la rata ammonterà a 360 soldi; per un anno 1.440 soldi.

Per il vestiario 360 soldi.

### *Sotsarmador*<sup>453</sup>

Sia dato onorario a un sotto armatore reale di 3 soldi per una bestia; la rata ammonta a 270 soldi; per un anno 1.080 soldi.

E per il suo vestiario 150 soldi.

### *Sartre*

Sia dato onorario a un sarto per 2 bestie; la rata ammonta a 340 soldi; per un anno 1.440 soldi.

### *Sots sartre*

Sia dato onorario a un sotto sarto, per 1 bestia, di 2 soldi; la rata ammonta a 180 soldi; per un anno 720 soldi.

---

<sup>453</sup> Per opera di Pietro IV furono eliminate tre guardie delle tende e al loro posto fu istituito un sottoarmaiolo e una persona incaricata a portare l'asta della bandiera.

E per il vestiario 150 soldi.

#### *Ajudant*

Sia dato onorario a 1 aiutante del sarto di 16 denari al giorno; la rata ammonta a 120 soldi; per un anno 480 soldi.

E per il suo vestiario 130 soldi.

#### *Custurera*<sup>454</sup>

Sia dato onorario alla cucitrice e alla sua aiutante.

#### *Apothecari*<sup>455</sup>

Sia dato onorario allo speziere o farmacista per 2 bestie; la rata ammonterà a 360 soldi; per un anno 1.440 soldi.

Per il suo vestiario 300 soldi.

#### *Rebosters*<sup>456</sup>

Sia dato onorario a 2 capo dispensieri, per 2 bestie ognuno, di 2 soldi per ciascuna delle bestie; la rata ammonta a 720 soldi; per un anno 2.880 soldi.

Per il loro vestiario a ciascuno 340 soldi; per entrambi 720 soldi.

Questi dispensieri hanno a Natale di diritto ciascuno 250 soldi, che sono per entrambi 500 soldi.

#### *Sotsrebosters*

Sia dato onorario a 1 sotto dispensiere per 1 bestia, di 3 soldi al giorno; la rata ammonta a 270 soldi; per un anno 1.530 soldi.

Per vestiario 150 soldi.

#### *Ajudants*

Sia dato onorario a 2 aiutanti e 1 compratore della dispensa del palazzo, di 12 denari al giorno; la rata ammonta a 270 soldi; per un anno 1.080 soldi.

---

<sup>454</sup> In nota: La cucitrice e la sua aiutante non erano previste nella Casa del re Pietro e del re Martino, perciò non viene indicato il loro onorario.

<sup>455</sup> Cfr. SCHENA O., *Le leggi Palatine* cit., cap. 12, parte II, pp. 156-158.

<sup>456</sup> Cfr. SCHENA O., *Le leggi Palatine* cit., cap. 14, parte I, pp. 106-107.

Per il vestiario a ciascuno 80 soldi, che sono in tutto 240 soldi.

#### *Uxers*

Sia dato onorario a 4 uscieri, per 4 bestie a ognuno, di 2 soldi per ciascuna delle bestie al giorno; la rata sarà di 2.880 soldi; per un anno 11.520 soldi.

Per il vestiario a ciascuno 450 soldi, che sono per tutti 1.800 soldi.

#### *Porters de maça*<sup>457</sup>

Sia dato onorario a 10 portieri *de maça* per 1 bestia a ciascuno, di 3 soldi al giorno; la rata ammonterà a 2.520 soldi. All'anno 10.800 soldi.

Per il vestiario, a salario di 150 soldi per ciascuno, 1.500 soldi.

#### *Porters*<sup>458</sup>

Sia dato onorario a 6 portieri della porta esterna di 16 denari per ciascuno al giorno; la rata ammonterà a 720 soldi. All'anno 2.880 soldi.

Per il vestiario, a salario di 130 soldi per ciascuno, 780 soldi.

#### *Posader*<sup>459</sup>

Sia dato onorario a 1 alloggiatore, per 2 bestie, di 2 soldi per ciascuna delle bestie al giorno; la rata ammonta a 360 soldi; per un anno 1.440 soldi.